AUCTOR & RESPONDENS

**M. DAVID LUDOVICUS HILLIÛS,**

Ecclesiæ Stolpensis, quæ est Pomeranorum, Diaconus vocatus.

IN AUDITORIO MAIORI,

*Ad diem XX. Martii A.C. c1o 1oC XCVI.*

WITTENBERGÆ, Literis GÖDERITSCHIANIS.

DISPUTATIO THEOLOGICA  
DE  
PASSIONE CHRISTI  
CIRCA ANNUM 1530

Authore  
Johanne ...  
1530

DRUCKORT  
Magdeburg

M. DAVID ...

...

I. N. J.

## PROOEMIUM.

**Q**ui minimum se aliquando profitebatur, *1. Cor. XV, 9. Eph. III, 8.* idem revera maximus Apostolorum erat *2. Cor. XI, 23.* nulla enim re inferior summis; sed profanâ *Act. XVII, 28. Tit. I, 12. 1. Cor. XV, 33.* & divinâ, eâque singulari sedulitate comparatâ *Act. XXII, 3.* & per sublimes adaucta revelationes *Gal. I, 12.* illorumque calculo, qui existimabantur columnæ, *Gal. II, 9. 2. Pet. III, 15.* comprobata, eruditione clarissimus: Summam sapientiam in notitia Christi crucifixi collocabat *1. Cor. II, 2.* crucemque Christi ignominiosissimam *1. Cor. I, 3.* unicam suam gloriam ducebat *1. Cor. I, 31.* Nec immeritò. Non solum enim insigne hoc mysteriũ humanas, sed & Angelicas mentes in summam rapit admirationem. Et licet præconium de Christo crucifixo Judæis offendiculo fuerit, Græcis autem Stultitia videretur; illi tamen, qui ordini divino subscribebant, Dei potentiam & Sapientiam esse deprehendebant. *1. Cor. I, 23, 24.* Placuit namque Numini Sapientissimo per stultitiam prædicationis (prout stolidis visa fuit judiciis) salutem æternam conferre credentibus *1. Cor. I, 21.* Quamobrem, cum stupendi illi duo Prophetæ *Moses & Elias,* Ecclesiæ, quæ in cœlis triumphat, cives, in monte sancto *2. Petr. I, 18.* in fulgore apparentes, de Christi passione ac Cruce, Hierosolymis subeunda, argumentum colloquendi sibi elegerint, *Luc. IX, 30, 31.* quanto magis nos, sub cruento Christi vexillo militantes, decebit, omni, in-

A pri-

primis verò præsentis passionis tempore, cum sanctissimâ matre Ecclesia, meditationes, de cruce amarâ, passioneque atrocissimâ, simulac nobis omnibus salutifera, continuas suscipere, Scientiamque Christi crucifixi unicam & summam nostram sapientiam cum Paulo existimare. Hic enim omni jure locum obtinet illud pii Poëtæ:

*Si Christum bene scis satis est, si cetera nescis:*

*Si Christum nescis, nihil est, si cetera d' scis.*

Quicquid enim mens & voluntas veri Christiani appetit, in illo reperitur: quod si Thesauros, Sapientiam, Scientiam, desideres, hæc omnia in ipso, tanquam fonte, & largitore omnis boni *Iac. I, 17.* latitant *Coloss. II, 3.* si Consilium postulas, est Consiliarius, *Es. IX, 6.* si medicinam, ad sanandum tam corpus quam animam, Medicus tuus est *Exodi XV, 26.* si amorem, Amor *1. Job. III, 16.* si gloriam, Gloria *1. Cor. I, 31.* Si requiem, requies animæ est *Matth. XI, 29.* si solatium, Consolator, *2. Cor. I, 5.* unicumque omnium hominum refugium, *Act. IV, 12.* In nullo quippe extra Christum salus hominibus contingit: si Vitam desideres, Vita: si Viam, ipse Via est ducens ad Vitam æternam *Job. XIV, 6.* *Amor itaque meus est crucifixus, crucifixus est mea gloria, crucifixus est unicum in vita & morte solatium.*